ATA Nº 04/2026 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, às 14h reuniram-se
ordinariamente os membros do Comitê de Investimentos na Sede do IPACI. A reunião
teve por objetivo a seguinte pauta: 1) Parecer do Comitê de Investimentos mês 12/2025;
2) Elaboração do Plano de Ação Mensal de Gestão de Recursos de Investimentos. O
presidente do Comitê de Investimentos, o Senhor Hudson Dessaune da Silva iniciou a
reunião saudando os presentes. Em seguida, ele iniciou a apresentação da Carteira de
Investimentos, competência 12/2025. Que a distribuição da carteira por segmento ficou
distribuída da seguinte forma: 93,65% em Renda Fixa; 3,30% em Renda Variável, 2,68%
Investimento no Exterior - IE; 0,37% em Fundo Imobiliário – FII, totalizando o valor de R$
556.850.917,90 aplicado. Após, apresentou a rentabilidade acumulada do ano, que foi
13,82% contra 9,68% da meta atuarial. A carteira teve um crescimento no ano de 25,56%.
Em 12/2024 a carteira possuía R$ 443.489.866,55 de recursos investidos e em 12/2025
possuía R$ 556.850.917,90. Foi apresentado a rentabilidade mensal individualizada de
todos  os  fundos  de  investimentos  da  carteira.  Em  seguida,  o  Presidente  do  Comitê
apresentou alguns índices de referência como CDI, o IMA-B e o IBOVESPA. Apresentou
ainda alguns indicadores econômicos, como o IPCA, INPC, IGPM e SELIC. Em seguida,
apresentou a Performance por Segmento de Investimento, com destaque para a Renda
Variável que apresentou rentabilidade positiva de 26,56% no ano. Foi realizada análise de
liquidez da carteira com disponibilidade imediata de 37,69%. Em seguida, explanou sobre
o Enquadramento Legal e Política de Investimentos, a carteira seguiu rigorosamente as
diretrizes da Política de Investimentos e todos os ativos estão em conformidade com a
Resolução  CMN  nº  5.272/2025.  Apresentou  gráfico  com  a  evolução  mensal  da
rentabilidade de 2025, marcada por uma consistência excepcional, com retornos positivos
em todos os meses. Após, o Presidente falou sobre gestão de risco (Value-at-Risk), que o
risco da carteira consolidado é baixo e controlado e que alta volatilidade observada na
Renda Variável e Investimentos no Exterior são mitigados pela reduzida exposição do
segmento (3,30% e 2,68% da carteira), mantendo o VaR global em níveis seguros para o
Instituto (VaR = 0,63%). Em seguida foi elaborado Parecer do Comitê de Investimentos da
competência 12/2025. Por fim, foi  iniciada a elaboração do Plano de Ação Mensal de
Gestão  de  Recursos  de  Investimentos  para  o  ano  de  2026.  Fica  agendada  reunião
extraordinária do Comitê de Investimentos para o dia 27 de janeiro de 2026 às 09h30.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 16h05 e lavrada a presente ata
que segue assinada pelo Presidente do Comitê de Investimentos e por seus membros
presentes.

Hudson Dessaune da Silva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Dayse Modesto Correa
Diretora de Contabilidade

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Luciane de Oliveira Pope Mion
Gerente de Controle da Receita e Despesa

Membro do Comitê de Investimentos

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

		2026-01-23T16:13:37-0300
	HUDSON DESSAUNE DA SILVA:08146786707
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-26T15:19:11-0300
	LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-26T15:20:41-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-26T15:23:27-0300
	DAYSE MODESTO CORREA:08409150719
	Eu sou o autor deste documento